omnis et quecumque persona vendens seu vendere volens extra dictam villam et 

ejus terratorium possit dictum vinum dicta villa extrahere et vendere illud extra 

dictam villam et ejus terratorium, absque eo quod de dicto vino aliquam revam 

solvere compellatur. 

[fol. 122v] 

[143 bis] 

Consilium novum 

[a] Anno nativitatis Domini MomcLXXXX, die X [***] 

298 Ms : Sicilicie 
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123 

[fol. 123] 

[fol. 123v] 

[144, 1390/10/25]299 

Consilium novum 

[a] Anno nativitatis Domini MOmcLXXXX, die XXV mensis <octobris> novembris300 , 

XlIII indictionis, congregato honorabili consilio ville Brinonie, in [***] 

nobilis Johannes Drogoli (S) 

Berardus Aymerici (S) 

Monnetus Bartholomei Bertrandus Olivarii 

Johannes Garnerii Petrus Olivarii 

Petrus Tavernoni 

Bermundus Drogoli 

Isnardus de Bastida 

[b] Et primo ordinaveru[n]t quod de questione orta inter un[i]versitate[m] castri de 

Torreves301 ex una parte et un[i]versitatem ville Brinonie de territorio de Gayle[t]o302 

comiserunt, videlicet in prudentem virum magistrum Petrum Garnerii notarium castri 

de Sinha303 pro parte dictorum dominorum consiliariorum electum. 

[fol. 124] 

[145, 1390/10/28] 

299 Bien que le notaire ait rayé octobre et corrigé en novembre, il s'est 
vraisemblablement trompé en faisant cette correction puisque les séances suivantes sont 
datées respectivement du 28 octobre, du 6 novembre et du 28 novembre, ce qui implique 
que cette séance-ci a bel et bien eu lieu en octobre 

300 Cf note précédente. 

301 Commune de Tourves (con de Brignoles, dép. du Var). 

302 Village de Gailet, près de Tourves (con de Brignoles, dép. du Var), maintenant 
disparu. 

303 Commune de Signes (con du Beausset, dép. du Var). 
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124 

Consilium novum 

[a] Anno nativitatis Domini MomcLXXXX, die XXVIII mensis octobris, XlIII 

indictionis, congregato honorabili consilio ville Brinonie in ecclesia Sancti Salvatoris 

dicte ville, mandata quipe nobilis et circumspecti viri domini Petri Bertra[n]di 

jurisperiti304
, judicis curie regie dicte ville, pro infrascriptis ordinandis et faciendis; in 

quoquidem consilio interfuerunt domini syndici et consiliarii infrascripti. 

Videlicet 

nobilis Johannes Drogoli (S) 
Berardus Aymerici (S) 

Johannes Garnerii 
Bermundus Drogoli 

Monnetus Bartholomei 
Isnardus Claverii 

Johannes Aymerici 

Petrus Tavernoni et 
Johannes Raynaudi 

[b] Et primo, ordinaverunt quod pro illis benignis et affectuosis litteris per 

serenissimum principem dominum nostrum regem Ludovicum Jerusalem et Sycilie 

dudum missis ad dictos syndicos et consiliarios dicte ville notificantibus eisdem 

prosperum introytum dicti domini nostri regis in civitate Nepolitane et prosperitatem 

dicti sui regni et actuum suorum, rescribatur eidem domino nostro regi honorifice 

cum magna ylaritate et etiam rescribatur magnifico viro domino Georgio de Marlio 

<super litteris per> Provincie senescallo super litteris etiam per ipsum missis dictis 

dominis sy[n]dicis et consiliariis pro dicta causa hon[o]rifice et parimodo spectabili 

viro domino Roberto de Droys, civi dicte ville, juxta consilium et dictamen nobilis viri 

304 Ms : jurisperito 
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Johannis Drogoli, experti in talibus, sumptibus dicte ville et de ipsi domini30S judicis 

consilio et volun[t]ate. 

[fol. 124v] 

[cl Item etiam ordinaveru[n]t quod rescribatur sacre reginali magestati Jerusalem et 

et306Sicilie super benignis suis Iitteris missis per eam dictis dominis syndicis 

consiliariis super facto incliti principis Tarante, nati sui, et super facto fracture 

barbacanarum dicte ville pro introytu carrigarum suarum, juxta consilium et dictamen 

dicti nobilis Johannis Drogoli, sumptibus ut supra et licencia et consilio domini judicis 

memo[r]ati. 

[dl Item ordinaverunt quod frac[t]ura facta in barbacana in rectitudine portalis fratrum 

Minorum occasione introytus kadrigarum domine nostre regine, fiat in dicta fractura 

uyseria307 cum porta taliter quod possit c1audi ad vitandum seu monendum 

dampnum et dubium quodcumque, juxta consilium et <dig> dictamen dictorum 

dominorum syndicorum ordinatorum supra ad faciendum pontem introytus dictarum 

cadrigarum et de voluntate et licencia quibus supra. 

[fol. 125] 

[146, 1390/11/06] 

Consilium novum 

[a] Anno nativitatis Domini MOIIIcLXXXX, die VI mensis novembris, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie in aula domus Berardi Aymerici, de mandato viri 

nobilis Gaufridi de Vallebella, baiuli dicte ville, pro infrascriptis ordi[n]andis; ln 

quoquidem consilio interfuerunt domini syndici et consiliarii infrascripti. 

Videlicet 

30S Ms : ipsum dominum

306 Ms : mot redoublé

307 Mot en provençal dans le manuscrit: porte.
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nobilis Johannes Drogoli (S) 

Berardus Aymerici (S) 

Isnardus de Bastida 

Bermu[n]dus Drogoli 

Monnetus Bartholomei 

Johannes Raynaudi 

Audebertus Aymerici 

Isnardus Claverii 

Johannes Aymerici 

Feraudus Feraudi 

[b] Et primo, ordinaverunt quod solvatur domino Bertrando C\ementis presbitero, qui 

ob Dei reverenciam pro conserva[n]do fructus dixit passionem Christi de festo Pace 

proxime preterito usque festum sancti Michaelis, juxta quod fuit sibi promissum per 

dictum symdicum. 

[fol. 125v] 

[cl Item ordinaverunt, de volu[n]tate qua supra, ob reverencia[m] domine nostre 

regine, quod vinum venale non excedat rubeum ultra solidos decem pro metreta et 

album ultra solidos duodecim pro metreta. 

[dl Item ordinaverunt, de voluntate qua supra, quod quintale308 non excedat ultra 

duos solidos pro precio. 

[el Item, quod sestaria anno[n]e non vendatur ultra solidos octo pro sestaria. 

[f] Item ordinaverunt quod solvatur illis a quibus vinum insenii domine nostre regine 

emptum fuit et de precio conquerantur ad rationem decem solidorum pro milhayrola. 

[g] Item ordinaverunt quod collectores revarum reddant et ponant rationem de 

exactis per eos in consilio. 

308 Lecture incertaine 
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[hl Et predictam ordinacionem victualium ordinaverunt tantu[m]modo pro honore 

excellencie reginalis et domini principis ejus filii et predicta divulgentur voce preconia 

et preconizationes non scribantur et propterea non possint fieri inquisitiones in casu 

quo aliquis delinqueret in pre[m]issis, cum tali etiam retentione quod dictas 

ordinaciones possint destitui et frangeri vel cerneri ad voluntatem dicti consilii et non 

ultra et predictas ordinaciones fecerunt de volu[n]tate, concensu et licencia domini 

baiuli suprad[ic]ti. 

[fol. 126] 

[147,1390/11/28] 

126 

Consilium novum 

[a] Anno nativitatis Domini millesimo IIIcLXXXX, die XXVIII mensis novembris, XlIII 

indictionis, congregato honorabili consilio ville Brinonie in focanea domus nobilis 

Johannis de Sancto Petro, mandato viri nobilis Gaufridi de Vallebella, baiuli regie 

curie dicte ville, pro infrascriptis ordinandis; in quoquidem consilio interfuerunt 

prudens vir Berardus Aymerici syndicus et domini consiliarii infrascripti. 

Videlicet 

nobilis Gaufridus de Intercastris Isnardus Claverii 

Gaufridus de Brinonia Johannes Raynaudi 

Bermu[n]dus Drogoli et 

Feraudus Feraudi Bertrandus Olivarii 

Johannes Garnerii 

Raymu[n]dus Bartholomei 

[b] Et primo, ordinaverunt dicti domini quod de melichis vendendis per triperias dicte 

ville reva non solvatur, de voluntate domini baiuli supradicti. 
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[cl Item ordinaveru[n]t quod contra candelerium /extraneum/ non exigatur pro nunc 

reva, sed teneantur in suspenso per exactorem dicte reve hoc retenta quod si 

contingeret dictum cande/le/rium recedere a villa Brinonie sine solutione reve, quod 

non possit imputari de necligencia seu culpa reverio supradicto. 

[dl Item ordinaverunt quod solvantur Nicolao de Montealto hospiti de resta 

prebendarum per ipsum datarum in adventu primo olim Brinonie domini ducis de 

Genua, solidi decem. 

[el Item ordi[n]arunt, de voluntate qua supra, quod Bermu[n]dus Ruffi dicte ville, olim 

emptor revarum ordinatarum in villa Brinonie, qui in suis computis remansit obligatus 

in quaterviginti florenis auri juxta caulculationem factam per nobiles viras Johannem 

de Brinonia, Bertrandum Olivarii, Bermu[n]dum Drogoli, Jacobum Cabrerii et 

Berardum Aymerici, sy[n]dicum et consiliarios ac comissarios ad id ordinatos per 

onorabile consilium antedictum, de quibus solvit ipse Bermundus florenos auri 

quadraginta tam nobili vira Guillelmo Giraudi mandato dicti honorabilis consilii quam 

alibi et inde ipse Bermundus in presencia dictorum dominorum consiliariorum 

constitutus et productis cautelis et aliis justis et rationabilibus, exceptionibus atque 

causis quas non produxerat olim coram dominis comissariis, igitur hiis in 

consideratione deductis et aliis que ad id manum dictorum dominorum consiliariorum 

rationabiliter conv[e]nerunt dictos quadraginta florenos auri restantes ad solvendum 

eidem <pre> Bermundo remiserunt et finierunt et de ipsis aquitiaverunt. 

[fol. 126v] 

[f] Et pactum de ulterius non petendo aliquid de predictis fecerunt et quitiarunt juxta 

que latius continetur in quodam publico instrumenta facto manui mei Petri Gaufridi 

notarii publici continetur309 
, de ordinacione et mandato dictorum ipsorum huc die 

presenti juxta <ordinacionem> voluntatem et benepiacitum310 ac Iicenciam dicti domini 

baiuli predictas ordinaciones fecerunt. 

309 Ms : mot redoublé par erreur et que l'on retrouve plus avant dans la même phrase 

310 Ms : beneplacito 
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[9] Et etiam ordinaverunt quod solvatur mihi Petro Gaufridi notario olim de una dieta 

que mihi debent de ambaxiata per me olim facta ad sacram reginalem magestatem 

super eo quod dicebatur et suspicabatur quod dictus cardinal Valencie ve[n]turus 

erat apud Brinoniam et cum sua comitiva venebat dominus Bertrandus de Salis ad 

contradicendum ne veniet, videlicet solvatur pro dicta die mihi dicto Petro Gaufridi 

solidos XII. 

[fol. 127] 

[148, 1390/11/29] 

Consilium novum 

[a] Anno nativitatis Domini millesimo IIIcLXXXX. die perultimo nove[m]bris, Xllllte 

indictionis, congregato honorabili consilio ville Brinonie. jussu et mandato viri nobilis 

Gaufridi de Vallebella, baiuli regie curie ville Brinonie, in ecclesia Sancti Salvatoris 

dicte ville in cappella ante altarem Sancti Nicolay. 

Berardus AymericÎ (S) 

i Gaufridus de Intercastris Feraudus Feraudi 

Guiafridus de Brinonia Johannes Garnerii 

Bermundus Drogoli ~ nobiles Petrus Tavernoni 

Isnardus Claverii Johannes Raynaudi 

[fol. 127v] 

[149, 1390/12/09] 

Consilium novum 

[a] Anno nativitatis Domini MOlllcLXXXX, die nono mensis decembris, XlIII 

indictionis. congregato honorabili consilio dicte ville in focanea domus nobilis 

Johannis de Sancto Petro, mandato viri nobilis Gaufridi de Vallebella, baiuli regie311 

311 Ms: regni 
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[curie] supradicti312 
; in quoquidem consilio interfuerunt syndicus et consiliarii 

infrascripti313
, consilium tenentes et ordinaciones infrascriptas facientes de voluntate 

domini baiuli supradicti. 

Berardus Aymerici (S) 

nobilis Gaufridus de Intercastris Johannes Garnerii 

Gaufridus de Brinonia Petrus Tavernoni 

Feraudus Feraudi Isnardus Claverii 

Isnardus de Bastida Johannes Raynaudi 

Audebertus Aymerici Bertrandus Olivarii 

[b] Et primo ordinaveru[n]t dicti domini consiliarii, omnis et quilibet nemine 

contradicente, de voluntate dicti domini baiuli, quod pro debito in quo dicta 

universitas314 tenetur Vincentio de Castronovo dicte ville solvatur eidem Vincentio et 

assignetur in solutum et in pactum de revis quas extra[h]it nobilis vir Bertrandus 

Olivarii, videlicet de reva vini et de reva molendini et paneteriarum et exigatur per 

dictum Bertrandum Olivarii et solvatur eidem Vincentio juxta que continetur in 

instrumento facto seu nota per me Petrum Gaufridi notarium recepta in dicto consilio. 

[fol. 128] 

[cl Item ordinaveru[n]t quod excellencie reginali Jerusalem et Sycilie fiat supplicatio 

quod homines dicte ville et habitatores ejuusdem non solva[n]t lesdam nec pedagia 

in locis seu terris de demanio in comitatibus Provincie et Forcalquerii. 

[dl Item quod lata non solvant nec solvere teneantur de aliquo debito confiscato. 

[el Item quod nullus homo dicte ville oriundus vel habitator possit esse officialis in 

dicta villa. 

312 Ms : supradicto 

313 Ms : infrascriptis 

314 Ms : universitats 
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[f] Item quod nullus officialis ordi[n]atus regius in dicta villa audeat exercere officium 

in dicta villa <un>, sed tantu[m]modo spacio unius anni completi. 

[fol. 128v] 

[150, 1390/12/10] 

Consilium novum 

[a] Anno nativitatis Domini millesimo mCLXXXX, die X mensis decembris, Xlmte 

indictionis, congregato honorabili consilio ville Brinonie in aula domus Berarrdi 

Aymerici, jussu et mandato viri nobilis Gaufri[di] de Vallebella, baiuli dicte regie curie; 

in quoquidem consilio interfuerunt syndicus et consiliarii infrascripti, consilium 

tenentes et facientes315 ordinaciones infrascriptas. 

Berardus Aymerici (S) 

nobilis Gaufridus de Intercastris Audebertus Aymerici 

Bermu[n]dus Drogoli Johannes Raynaudi 

Isnardus de Bastida Isnardus Claverii 

Feraudus Feraudi Bertrandus Olivarii 

Petrus Tavernoni 

[b] ln pnmls ordinaveru[n]t dicti domini co[n]siliarii, prout supra proxime extitit 

ordinatum, de volu[n]tate domini baiuli supradicti et quod solvatur dicto Vincentio de 

dicta reva juxta que conti[n]etur latius in nota scripta manu mei Petri Gaufridi, notarii 

<co> honorabilis consilii memorati. 

[fol. 129] 

[fol. 129v] 

[151, 1391/01/09] 

315 Ms : mot suivi d'un et superflu 
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Consilium novum 

[al Anno nativitatis Domini millesimo I1IcLXXXXIo316, die nono januarii, XlIII 

indictionis, congregato honorabili consilio ville Brinonie in au la domus Berardi 

Aymerici, mandata viri prudenti magistri Guillelmi Clarii, clavarii et vicebaiuli curie 

regie dicte ville; in quoquidem consilio interfuerunt domini syndici et consiliarii 

infrascripti, consilium tenentes et ordinaciones infrascriptas [facientes] de voluntate 

domini clavarii et vicebaiuli supradicti. 

nobilis Johannes Drogoli (S) 

Berardus317 Aymerici (S) 

Feraudus Feraudi	 Petrus Tavernoni 

Raymundus Bartholomei	 Johannes Aymerici 

Gaufridus de Brinonia	 Isnardus Claverii 

Johannes Garnerii	 Johannes Raynaudi 

Bermundus Drogoli	 Audebertus Aym[er]ici 
<Johannes Quatu[or]librarum>	 Gaufridus de Intercastris 

Bertrandus Ol[i]varii 

[bl Et primo ordinaverunt dicti domini consiliarii, de licencia et voluntate dicti domini 

vicebaiuli, quod pro evidenti periculo evitando habeantur magistri peyrerii et fusterii 

ad quorum consilium reparetur frachia - et fortificetur meniorum presentis ville 

noviter facta pro pectinato318 de Malausena sic et taliter quod remaneat in bona 

defensa incontinenti et sine mora. 

[fol. 130] 

316 Il s'agit d'une erreur car dans le système de datation utilisé (système de 
l'Annonciation de type florentin), le millésime ne change qu'au 25 mars: on aurait donc du 
lire IIIcLXXXX. 

317 Ms : Bertrandus 

318 Ms : petinatim ; terme architectural (tectum pectinatum) désignant un toit à deux 
versants, qui semble ici s'appliquer à une tour connue sous le nom de la tour Malaute, 
encore existante de nos jours. 

130 

474 

[cl Item ordinaverunt, de voluntate qua supra, quod cum pridem in adventu inclite 

domine nostre regine denayrate hujus ville ob honorem ipsius excellencie per 

consiliu[m] hujus ville fuerunt taxate et atento quod dicta domina nostra regina 

recesserit cum suis gentibus apud Avinionem, ideo dictam taxam revocarunt, ita 

quod amodo quisque possit suas denariatas vender[e] pro sua voluntate et predicta 

revocatio divulgetur voce preconia. 

[dl Item ordinaverunt quod in casu quo dominus castri de Flassanis noluerit 

restituere lesdam per eum receptam a nonnullis personis de Brinonia, defendatur per 

syndicum dicte ville. 

[el Item ordinaverunt quod cuniculi defendantur juxta statutum dicte ville, 

nonobstante <dictum> abandonamento facto dudum per consilium hujus ville, quod 

presencialiter revocarunt. 

[f] Item ordinaveru[n]t quoad forenses quod [sit] bannum qui[n]quaginta solidorum 

pro quollibet cuniculo per eos forte capiendo in territorio presentis [ville] et quod 

presens ordinacio addatur in capitulis <presentis> statutorum presentis ville. 

[g] Item, ordinaverunt quod dentur tres grossi pro quollibet animali qui accesserit ad 

dominum nostrum regem tempore sui recessus in Sancto Maximino et duo solidi 

Petro Barjoli et alii duo solidi Johanni Guillelmi qui cum suis animalibus acesserunt. 

[fol. 13üv] 

[hl Item ordinaverunt quod dicto domino c1avario qui laboravit super facto revarum, 

solvatur solidorum XXIi. 

[il Item ordinaverunt quod, quia dicta un[i]versitas tenetur et319 est obligata Guillelmo 

Blanqui dicte ville pro blado per <eu> eum mutuo tradito pro donc gracioso facto 

inclite domine nostre regine dudum, solvatur dicto Guillelmo Blanqui de dicto suo 

credito de reva masselli per Bertrandum Olivarii reverium ordinatum et de dicta reva 

319 Ms : mot redoublé 
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ipse <res> reverius nemini respondeat donec et quousque fuerit dicto Guillelmo 

Blanqui de dicto suo credito persolutum. 

[fol. 131] 
[152, 1391/01/15] 

Consilium novum 

[a] Anno nativitatis Domini millesimo IIIcLXXXX, die XV mensis januarii, XlIII 

indictionis, congregato honorabili consilio ville Brinonie in aula domus Berardi 

Aymerici, mandato viri nobilis Gaufridi de Vallebella, baiuli supradicti; in quoquidem 

consilio interfuerunt ipse dominus baiulus, symdici et consil[iar]ii infrascripti, 

consilium tenentes et facientes ad infrascripta, dicto domino baiulo volente et 

consentiente. 

nobilis Johannes Dragoli (S) 

Berardus Aymerici (S) 

Isnardus de Bastida Petrus Tavernoni 

Bermu[n]dus Drogoli Johannes Aym[er]ici 

Feraudus Feraudi Raymundus Bartholomei 

Johannes Raynaudi 

[b] Primo ordinaveru[n]t quod renovaretur320 preconizatio de non ponendo manum 

ad vinum sine voluntate reveriorum ordinatorum ab inde inantea sub pena XXV 

librarum et amissione vini. 

[fol. 131 v] 

[153, 1391/01124] 

Consilium novum 

[a] Anno nativitatis Domini millesimo IIICLXXXX132 1
, die XXIIII mensis januarii, 

coram noblli vira Gaufrido de Vallebella, baiulo curie regie ville Brinonie, congregatis 

320 Lecture incertaine 
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dominis symdicis et consiliariis infrascriptis in refe[c]torio fratrum Mi[n]orum dicte ville 

more solito ad sonum campane, pro consilio tenendo et pro causis infrascriptis 

ordinandis; in quoquide[m] consilio interfuerunt subscripti. 

Videlicet 

nobilis Johannes Drogoli (S) 

Berardus Aymerici (S) 

Bermundus Drogoli Petrus Tavernoni 

Isnardus de Bastida Johannes Raynaudi 

Gaufridus de Intercastris Audebertus Aymerici 

Feraudus Feraudi Isnardus Claverii 

Raymundus Bartholomei 

[b] Quiquidem domini de consilio322
, nemine ipsorum discrepante, de voluntate et 

consensu dicti domini baiuli ibidem presentis, ordinaverunt quod atento323 quod 

Johannes Garnerii, civis hujus ville, testimonium tulerit in questione compromissi 

facti inter Brinoniensis et illos de Torreves quatenus libertates, privilegia et 

possessionem meram quam Brinonienses habent lenhayrandi et pastorgandi in 

territorio de Gayleto, ob quod nisi per prefatos dominos syndicos fuisset tractatum et 

ordinatum cum dominis compromissariis dicte questionis compromissum hujusmodi 

prorrogatur324 et alia dilatoria perquiretur, sicut factum fuit, ut aliter procedatur quam 

per sentenciam que forte lata fuisset propter depositionem dicti Johannis Garnerii 

quatenus un[i]versitatem ville Brinonie dicti domini de consilio laudantes et 

aprobantes dictum tra[c]tatum et prorogationem dicti compromissi voluerunt quod 

quinque floreni tradantur 

[fol. 132] 

321 Il s'agit d'une erreur car dans le système de datation utilisé le millésime ne change 
qu'au 25 mars: on aurait donc du lire mCLXXXX. 

322 Ms : congi/io 

323 Ms : atente 

324 Ms : prorrongatur 
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magistro Petro Garnerii, alteri ex dictis compromissariis, in extenuatione expensarum 

et sui laboris. 

[cl Item ordinaverunt quod Bertrandus Olivarii et Johannes Raynaudi credencerii 

reve hujus ville reddant computum et rationem de reva per eos exa[c]ta anni 

presentis. 

[dl Et fuerunt ordinati auditores dictorum co[m]putorum, videlicet nobilis Johannes 

Drogoli, Berardus Aymerici et Feraudus Feraudi. 

[el Item quia appropincatur dies sancti Mathei de mense februarii de proximo qua 

die syndici, consiliarii et notarius consilii intrare debent de nova pro anno futuro, idee 

prefati domini de consilio, nemine ipsorum discrepante, in presencia dicti domini 

baiuli ibidem presentis et ad infrascriptas consentientis, juxta privilegia dicte ville et 

consuetudinem antiquam et aprobatam, ad electionem syndi[c]orum, consilariorum 

et notarii <dicte ville> consilii dicte ville ad laudem Dei, gloriose virginis Marie ejus 

matris omniumque sanctorum et fidelitatem ilustrissimis principis et domini nostri 

domini Ludovici, Dei gracia regis Jerusalem [et] Sicilie, ducis Andegavie et comitis 

Provincie, ac prosperum et bonum statum un[i]versitatis dicte ville et singularum 

personarum ipsius ville, qui habeant negocia dicte ville pro anno futuro a die predicta 

sancti Mathei in unum annum gubernare, regere et defendere prout debent, 

processerunt prout sequitur infra. 

[f] Creatio dictorum syndicorum 

~ primo Guillelmus Feraudi 
Petrus Arbaudi r fuerunt ordi[n]ati symdici 

Quibus dederunt plenam potestatem negocia hujus ville regendi, gubernandi et 

defendendi in judico et extra et cetera. Di[c]tetur ad plenum ut instrumentum. 
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[fol. 132v1 

[9] Creatio dictorum consiliariorum, videlicet 

nobiles Johannes Drogoli Petrus Cogorde 

Berardus Aymerici Hugo Pugeti 

Guillelmus Giraudi Monnetus de Ginhaco 

Johannes de Brinonia Raymundus Bossigue 

Bertrandus Olivarii Isnardus Braquerii 

Isnardus de Bri[n1o[n1ia Petrus Motini 

predicti fuerunt ordi[n1ati consiliarii 

[hl Et notarius dicti consilii fuit ordinatus magister Guillelmus Clarii atento quod est 

civis Brinonie et ibi habitat et habitare intendit. 

[il Anno et die predictis, coram provido vira magistro Guillelmo Clarii, vicebaiulo dicte 

ville, fueru[n1t citati prenominati domini symdici, consiliarii et notarius supraordinati 

et, comparentes coram eo in dicto refrentorio ad presentationem et requisitionem 

dictorum Johannis Dragoli et Berardi Aymerici syndicorum, in manibus dicti domini 

vicebaiuli juramentum prestiterunt infrascriptum, videlicet juraverunt dicti domini nov.i 

syndici, consiliarii et notarius bene, fideliter et legaliter consulere, negocia hujus ville 

tractare, gubernare et defendere, consilia semota tenere et nemini revelare, nisi de 

voluntate dicti consilii, ad laudem Dei virginisque Marie ejus matris et omnium 

sanctorum et honorem et fidelitatem dicti domini nostri regis bonum <p> statum et 

prosperum un[i1versitatis et singularum personarum hujus ville. 

IJura[men1tum/325 

[fol. 1331 

[154, 1391/02/24] 

Ave Maria, consilium novum326 

325 Annotation marginale du notaire à gauche du paragraphe précédent. 
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[a] ln De nomine, Amen. Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXXX, die 

XXIIII mensis februarii, XlIII indictionis, congregato honorabili consilio ville Brinonie 

ad sonum canpane ut est moris, coram nobili viro Gaufrido de Vallebella, baiulo curie 

regie dicte ville, in refectorio fratrum IVlinorum ubi quandoque consilium tenetur, qua 

die que est festum sancti Mathey in qua est solitum mutare novos sindicos et 

consilium; in quoquidem consilio interfuerunt subscripti domini sindici novi et 

consiliarii pro infrascriptis ordinandis prout solitum est, pro conservatione eorum 

fidelitatis et boni status rey publiee ordinarunt et consulerunt ut sequitur infra. 

Videlicet 

Nomina electorum 

nobilis Guillelmus Feraudi (8) 

Petrus Arbaudi (8) 

1 ~ nobilis Johannes Drogoli 
Berardus Aymerici 

2 ~ Bertrandus Olivarii 

Isnardus de Brinonia r 2 nobiles 
Monnetus de Ginhaco 

Petrus Motini 

magister Petrus Cogorde 

Isnardus Broquerii 

et Raymundus Bossigue r 1 consiliarii 

lb] Quiquidem domini de consilio, consilium tenentes de voluntate et licencia qua 

supra et ipso domino baiulo presente et 

[fol. 133v] 

consentiente, ordinaverunt nemine ipsorum discrepante prout sequitur infra. 

326 Changement de main: il s'agit ici du notaire Guillelmus Glari, élu notaire du conseil 
le 24 janvier 1391. 
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[cl Et primo et ante omnia, dicti domini sindici et consiliarii, consilium tenentes in 

presencia dicti domini baiuli et pro eorum fidelitate servanda, sollemniter protestati 

fuerunt quod ipsi vel aliquis ipsorum, in presenti vel in futurum, non intendunt aliquid 

consentire, consulere vel ordinare in detrimentum, dampnum vel prejudicium 

illustrissimi principis et domini nostri domini Ludovici, Dei gracia regis Jerusalem et 

Sicilie et comitis Provincie, seu curie regie et suorum officiorum ville Brinonie. Et in 

casu quo per inadvertenciam, negligenciam vel insapienciam aliquid consultum, 

ordinatum, dictum fuerit sive gestum quod redundare posset vel intelligi contra 

honorem regni seu fidelitatem ipsorum, ille tunc ipsi domini sindici et consiliarii, 

nomine universsitatis dicte ville, totum illud nunc prout ex tunc et tunc prout ex nunc 

revocant et annullant et pro non facto ordinato vel consulto h[ab]eatur et in[t]elligatur 

etsi factum non fuisset. Quam protestationem in singulis ipsorum dominorum 

sindicorum et consiliariorum consiliis ordinacionibus dictis factis habere volunt pro 

repetita. 

[dl Et dictus dominus baiulus, dictam protestationem admitens, ipsam aprobavit et 

confirmavit et repetita voluit esse in singulis actibus intervenientibus in presenti 

consilio vel etiam in futuro. 

[el Et deinde, sequentes eorum antiquissimam possessionem et libertatem circa 

renovationem officiorum subscriptorum que per dictum consilium annis singulis 

dantur et ordinantur in dictis officiis providerunt et ordinarunt, de licencia et 

auctoritate quibus supra, ut sequitur. 

Videlicet auditores bannorum

nobilem Bermundum Drogoli

et Feraudum Feraudi

[fol. 134]

Extimatores

nobiles Isnardum de Bastida

134 
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Guillelmum de Brinonia 

Johannem Raynaudi 

et Audebertum Aymerici 

Operarios sive sacristas ecclesie 

Fulconem de Caturco 

et Raymundum Bartholomey 

Ponderatores pannis 

Johannem Gracie 

et Johannem Aymerici antiquiorem 

Alealatores ponderum, mensurarum et cannarum 

Petrum Tavernoni antiquiorem 

et Petrum Olventis fusterium 

Regardatores carnium et pissium 

Gaufridus Peleti 

et Franciscum Fabri notarium 

Thesaurarium 

nobilem Bertrandum Olivarii 

[fol. 134v] 

Custodes trium c1avium caxie archivi in quo reponu[n]tur scripture dicte ville 

dicti domini sindici unam 

Berardus Aymerici aliam 

et Petrus Motini aliam 

[f] Item ordinaverunt, de licencia et voluntate quibus supra, juxta eorum 

antiquissimam consuetudinem, quod claves portalium dicte ville custodiantur pro 

tutiori eorum securitate attentis periculis hodierna die vigentibus, prout est 

consuetum, videlicet per dominum capitaneum regium de quolibet portali una c1avis 

teneatur et custodiatur tamquam dominus. 
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[g] Item quod alie claves dictorum portaliorum et pontium levandicium teneantur et 

custodiantur per probos viros dicte ville subscriptos, videlicet de portali fratrum 

Minorum alia c1avis dicti portalis teneatur per magistrum Petrum Cogorde notarium 

vicinum et claves portaleti, barbacane, guicheti et pontis levadis teneantur et 

custodiantur per Jacobum Frannerii barberium. 

[hl Item portalis Johannis Raynaudi, idem Johannes custodiat unam, dominus 

capitaneus regius aliam, c1avem vero pontis levadis nobilis Guillelmus Feraudi. 

[il Item portalis Caramie unam custodiat et teneat Petrus Achardi, aliam dominus 

capitaneus regius, aliam vero pontis levadis nobilis Bermundus Drogoli. 

[il Item portalis Sancti Petri unam tene[a]t et custodiat Isnardus Broquerii et aliam 

dominus capitaneus regius dicte ville Brinonie, aliam vero pontis levadis et porte 

falsse tene[a]t et custodiat Petrus Motini. 

[fol. 135] 

135 

[k] Item ordinarunt, de consensu et voluntate quibus supra, quod sacristani et 

operar[i]i ecclesie supra ordinati in introytu eorum regiminis faciant inventarium de 

rebus et relliquiis omnibus ipsius sacrestie et ipsum restituant eorum successoribus 

et deinde, in fine eorum regiminis, reddant rationem de administratis et gubernatis 

per eos. 

[1] Item ordinarunt, de voluntate qua supra, ne artilharia et res mobiles et scripture 

ipsius ville perdantur nec per alias manus teneantur, quod domus Berardi Aymerici 

<ques> que est juxta domum heredum Johannis de Castronovo conduce[n]tur, in qua 

dicte artilharie, scripture et alie res ipsius ville reponantur et detur dicto Berardo pro 

loquerio ipsius domus duo florenos currentes pro uno anno. 

[ml Item ordinarunt, de voluntate qua supra, quod fiat preconizatio, mandato dicti 

domini baiuli, quod nulla persona cujuscumque conditionis existat, audeat vel 
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presumat emere, vendere vel aliter transportare calcem furni noviter facti per 

Jacobum de Speluca nomine dicte ville sub pena XXV Iibrarum, sine licencia dicti 

consilii. 

ln] Item ordinarunt, de voluntate qua supra, quod bladum confratrie Sancti Spiritus 

moliatur sine prestatione reve. 

[0] Item ordinarunt, de voluntate qua supra, quod fiat unum vidimus de privilegio 

dicte ville concesso quod sai possit transire ultra Verdonum et habeantur littere 

requisitorie et mitantur per loca oportuna sumptibus dicte ville. 

[pl Item ordinarunt, de voluntate qua supra et nemine ipsorum ut supradictum est 

discrepante, quod attentis periculis hodiernis temporibus occurrentibus potissime 

propter societatem gentium armorum presencialiter sistentium tam in riparia Rodani, 

comitatibus Valentinesii 327 
, Venayssini 328 quam in Provincia, que in castrum de 

Rocamartina329 violenter et cum magna desepcione ceperune30 et etiam quod 

verisimiliter dubitatur de gentibus comitatus Sabaudie qui more ostilli et more tiranico 

civitatem Niciencem ac comitatuum Vintimilii331 detinent occupatum, scribatur et 

supplicetur domine nostre regine quod dignetur istis temporibus durantibus 

turbinosiis nullum capitaneum in presenti villa transmitere vel ordinare quam ilium qui 

presencialiter est, videlicet nobilem Johannem Drogoli regium consiliarium, 

castellanum et capitaneum dicte ville qui propter ejus 332 

327 Comté de Valentinois 

328 Comtat Venaissin 

329 Ancienne commune de Roquemartine, maintenant réunie à la commune 
d'Eyguières (con d'Eyguières, dép. des Bouches-du-Rhône). 

330 Ms : seperunt 

331 Comté de Vintimille 

332 Signe graphique distinctif qui renvoie à la suite du texte, localisée plus loin aux 
folios 136v et 137, mais ici transcrite immédiatement à la suite pour permettre une lecture 
plus aisée. 
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/Quere supra tali signoP33 

[fol. 136v] 

virtutes et laudabiles actus dicta domina nostra et etiam dicta villa merito possunt de 

eo ejusque fidelitate ac legalitate, moribus et industria confidere cum inter alios ipse 

fuit resistens in receptione domini Bernardi de Salis. Et super his mitatur [***] qui 

sciat predicta explicare excellencie reginali et cum litteris oportunis dicte domine 

nostre regine et aliis de suo consilio expensis dicte universsitatis. 

[q] Item quod inventarium rerum ipsius universsitatis dudum receptarum per olim 

sindicos dicte ville restituatur dicti[s] dominis sindicis ne res dicte ville depereant sive 

perdantur. 

[r] Et predicta omnia fuerunt ordinata per dictum consil[i]um, de voluntate et 

consensu ipsius domini baiuli, pro comodo et utilitate dicte ville et suorum civium. 

Tenor inventarii 

[s] Et primo sequitur inventarium traditum per nobiles viras Johannem Drogoli et

Berardum Aymerici, olim sindicos dicte ville, nobilibus viris Guillelmo Feraudi et

Petro Arbaudi, nunc sindicis dicte ville.

[t] Et primo una caxia cum tribus cerraturis et tribus clavibus in qua reponu[n]tur

privilegia et scripture dicte ville.

Item due bonbarde quarum una est parva, alia grassa.

Item Il torts334 balistarum.

Item XlIII caxietas viratonorum.

Item in quadam alia caxieta, XLIII vire.

Item 111I caxie vacue.

333 Annotation marginale du notaire en bas et à droite du paragraphe précédent, sous 
le signe graphique précédemment mentionné (cf note ci-haut) inscrit à la fin du paragraphe. 

334 Mot en provençal dans le manuscrit: tour. 
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Item III leve balistarum.

Item 1 leva non completa.

Item l ferrum leve.

Item IIII baliste de revers de banna, quarum lest fracta.

Item Vque balistas de fusta. 

[fol. 137] 

Item unum albrerium de balista.

Item unum fanale de ferro.

Item tres ferros de trabuc.

Item unam cossiam de here.

Item unum seponum serralhe cum clave.

Item duos carcays335 de coreo pienos viratonorum.

[u] Quod scripsi ego Guillelmus Clari, notarius dicti consilii, in presencia Feraudi 

Feraudi et Petri Motini testium et cetera. 

[fol. 135v]336 

[155, 1391/02/25] 

Consilium 

[a] Anno quo supra, die XXV mensis februarii, XlIII indictionis, hora terciarum vel 

circa, con[gre]gato honorabili consilio ville Brinonie in ecclesia Sancti Salvato[r]is 

dicte ville Brinonie in qua pro nunc consilium tenetur, coram nobili viro Gaufrido de 

Vallebella, baiulo curie regie ville Brinonie, ad sonum campane ut est moris et de sui 

mandato gregato pro causis subscriptis ordinandis; in quoquidem consilio 

interfuerunt subscripti domini sindici et consiliarii. 

335 Mot en provençal dans le manuscrit: carquois. 

336 Retour aux folios 135v et 136 soit à la séance du 25 février 1391 qui, 
chronologiquement, fait suite aux folios 136v et 137 où l'on trouvait la suite et fin de la 
séance du 24 février 1391. 
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Videlicet 

nobiles Guillelmus Feraudi (S) 

Petrus Arbaudi (S) 

i Johannes Drogoli 
Johannes de Brinonia 

Bertrandus Olivarii 

Isnardus de Brinonia 

Bermu[n]dus Drogoli ~ nobiles 
Berardus Aymerici 

Petrus Motini 

magister Petrus Cogo[r]de notarius 

Isnardus Broquerii 

et Monnetus de Ginhaco 

[b] Quiquidem domini sind ici et consiliarii, consilium tenentes de voluntate dicti 

domini baiuli et in presencia ipsius, nemine ipsorum discrepante ordinarunt ut 

sequitur infra. 

[cl Et prima ordinarunt dicti domini consiliarii, in presencia qua supra et voluntate, 

quod attento quod dominus Guillelmus Claverii jurisperitus prestat patrocinium suum 

in quadam questione vertenti inter universsitatem Brinonie et universsitatem de 

Artacella in curia regia ville Brinonie super eo quod ipsi universsitas Artacelle 

conantur contra libertates et privilegia dicte universsitati[s] Brinonie 

[fol. 136] 

concessas inmitere vinum infra dictam villam Brinonie, dentur et solvantur duo floreni 

currentes pro eo quod fecit usque nunc in dicta questione et reve que per ipsum 

dorninum Guillelmum ratione sue advocationis dicte ville deberentur juxta capitula 

dictarum revarum eidem remitantur et a solutione ipsarum sit inmunis quamdiu in 

ipsa questione patrocinium prestabit et nomine ipsius universsitatis in curia 

procurabit. 
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[dl Item ordinaverunt etiam quod cum Johannes Nicolay, nuncius et preco publicus, 

certas preconizationes pro villa omni die facit et sit pauper homo et omni die est 

necessarius, quod ipse Johannes Nicolay induatur de una tunica et une capucio 

expensis dicte universsitatis usque ad valorem ordinandam per dominos sindicos 

predictos et ipse Nicholay recipere teneatur a dicta universsitate ratione 

preconizationum fiendarum nomine dicte universsitatis. 

[fol. 137v] 

[fol. 138] 

[156, 1391/02/26] 

Consilium 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXXX, die XXVI mensis februarii, 

XIIII indictionis, congregato honorabili consilio ville Brinonie in ecclesia Sancti 

Salvatoris dicte ville in tribuna dicte ecclesie in capella Sancti Nicolay ubi 

presencialiter consIlium tenetur, in presencia nobilis viri Gaufridi de Vallebella, baiuli 

dicte curie regie ville Brinonie, ad sonum canpane ut est moris pro causis 

infrascriptis peragendis; in quoquidem consilio interfuerunt infrascripti. 

Videlicet 

nobiles Guillelmus Feraudi (S) 

et Petrus Arbaudi (S) 

i nobilis Bertrandus Olivarii 
Isnardus Broquerii 

Monnetus de Ginhaco 

magister Petrus Cogorde 

Raymundus Bossigue 

nobilis Isnardus de Brinonia 
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Petrus Motini 

nobilis Guillelmus Giraudi 

Hugo Pugeti 
Berardus Aymerici 

nobilis Johannes Drogoli r consiliarii 

lb] Quiquidem domini consiliarii, de voluntate et concenssu ipsius domini baiuli et de 

precepte nobilis viri Johannis 

[fol. 138v] 

Drogoli, regii consiliarii et casteilani ac capitaney regii ville Brinonie, exequendo 

mandatum eidem factum per magnificum et potentem virum dominum Fulconem de 

Ponteves militem, regium capitaneum ad guerram baiuliarum Brinonie, Sancti 

Maximini et de Barjoli, attentis etiam temporibus turbinosiis hodie vigentis maxime 

propter gentes que noviter ceperunt castrum de Rocamartina et que sunt in riparia 

Rodani, comitatibus Venayssini et Valentinesii et propter etiam pericula que cotidie 

occurunt. 

[cl Et primo quod reparentur vallata et currotoria meniorum bene et decenter taliter 

quod gentes valeant cecure ire per currotoria et hoc per dezenas. 

[dl Item quod fiant mantelleti in quolibet merleto et pro quolibet capite hospicii fiat 

unum mantelletum. 

[el Item quod reparetur337 turris de Malausena et mantelletur etiam et reparentur 

soleria ipsius turris et scala bene taliter quod homines valeant cecure <irre> 

ascendere et stare et muniatur lapidibus. 

[f] Item quod reparentur omnes scale meniorum bene et decenter taliter quod 

homines possint per ipsas ascendere supra menia. 

337 Ms : reparatur 
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[9] Item ordinarunt etiam. de voluntate et precepte quibus supra338 
, quod pro 

indegandis novis de gentibus armorum qui, ut fertur, sunt venturi et transituri per 

istam patriam ne reperiant villas, burgadas et vicos cum victualibus et habeatur 

sciencia de eorum adventu, quod eligatur unus curssor qui vadat, indeget et refferat 

eorum statum et intentionem et adventum sumptibus universsitatum baiulie Brinonie; 

sed interim ne possent venire quod nesciremus, 

[fol. 139] 

vadat dictus curssor et interim convocabitur de quolibet loco unus mandato dicti 

domini capitanei pro premissis et certis aliis ordinandis. 

[hl Et predicta, de precepte dicti domini capitanei hujus ville, exequantur per 

dominos sindicos ville Brinonie. 

[fol. 139v] 

[157, 1391/02/26] 

Consilium novum et vetus 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXX, die XXVI mensis februarii, XIIII indictionis, 

congre[ga]to honorabili consilio ville Brinonie ad sonum tubete, mandato nobilis viri 

Gaufridi de Vallebella, baiuli <et capitanei> curie regie ville Brinonie, in re[fec]torio 

fratrum Minorum in quo loco qumque339 consilium tenetur, pro causis infrascriptis 

ordinandis pro comodo et utilitate un[i]verssitatis ville Brinonie et totius rey publiee; in 

quoquidem consilio interfuerunt infrascripti. 

Videlicet 

338 Ms : mot redoublé 

339 Ms : qumque ; ce notaire emploie fréquemment cette graphie avec un q initial plutôt 
qu'un c lorsqu'il utilise le terme cumque seul sans le lier à un pronom relatif, graphie qui sera 
donc respectée et ne sera plus relevée. 
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nobilis Guillelmus Feraudi (S) 

nobilis Gaufridus de Intercastris Johannes Ray[nau]di 

Gaufridus de Brinonia Audibertus Aymerici 

Bertrandus Olivarii Isnardus Claverii 

Isnardus de Bastida Isnardus de Brinonia 

Monnetus de Ginhaco Raymu[n]dus Bossigue 
Hugo Pugeti Bermundus Dragoli 

Petrus Motini nobilis Johannes de Brinonia 

Isnardus Broquerii Johannes Garnerii 

Johannes Aymerici anticus R[aymundus] Bartholomei 

[b] Quiquidem domini de consilio suprascripti eorum consilium tenentes, presente 

dicto domino baiulo et conscentiente, ordinarunt in dicto consilio prout sequitur infra. 

[cl Item quod atento quod magnificus et potens vir dominus Fulco de Ponteves ut 

capitaneus ad gueram mandaverit et per suas IiUeras quod omnia victualia 

reducerentur infra 

[fol. 140] 

certam dilationem. Et deinde hodie mandaverit unum suum comissarium in presenti 

villa quod ipse vult et intendit contra illos qui victualia non reduxerint facere fieri 

inquisitiones et ab eis penas exhigere, quod eligantur duo de suprascripto consilio 

qui accedant ad dictum dominum Fulconem qui presencialiter est in presenti villa, qui 

ipsum habeant rogare et require[re] ut sequitur infra. 

[dl Et propterea elegerunt et ordinarunt suprascripti de consilio, de voluntate et 

concensu quibus supra, quod nobiles Guillelmus Feraudi sindicus et Gaufridus de 

Intercastris accedant <ip> ad ipsum dominum Fulconem de Ponteves qui 

presencialiter est in presenti villa et ipsum ex parte dicti consilii et universitatis 

Brinonie requirant et rogent quatenus sibi place[a]t et vellit unam competentem 

dilationem concedere, infra quam omnes illi qui habent pasturas et alia victualia 

extra fortalicium ville Brinonie valeant reducere et si que pene aut inquisitiones 
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contra aliquem vel aliquos inchoate vel facte fuerint ratione premissorum mandata 

ipsius, quod ipsis vellit remitere et anullare. 

[el Item ordinarunt quod in casu quo nollit facere quod ordinetur anbaxiata apud 

dominam nostram reginam super remedio oportuno obtinendo, atento quod infra ita 

modicam dilationem concessam non potuerunt victualia reduci. 

[f] Item ordinarunt, de voluntate qua supra, supradicti domini consiliarii vel saltim 

major pars suprascriptorum, quod in casu quo idem dominus capitaneus ad guerram 

vellit dare aliam dilationem infra quam gentes valeant eorum victualia reducere 

infra340 istam villam et remitere penas et inquisitiones contra quoscumque incohatas 

vel comissas, quod atentis precibus per ipsum interpositis apud dominos sindicos et 

consilium et attentis periculis aguerratis hodie vigentibus <et>, quod homines de 

Artacella possint eorum vina que habent in castro de Artacella adducere et 

[fol. 140v] 

de speciali gracia et pro ista vice tantum infra villam Brinonie sub pactis infrascriptis. 

[9] Et primo quod homines de Artacella promitant et jurent ad sancta Dei evangelia 

litteras inpetratas ab illustrissima domina nostra regina contra libertates et 

franquesias ville Brinonie quod possent eorum vina infra villam Brinonie inmitere 

tradent dominis sindicis presentis ville et ipsis non utentur ne se juvabunt et taliter 

ipsas anullabunt quod amodo non habeant firmitatem. 
341

NIDE CONTRA ILLaS DE ARTACELLAf

[hl Item quod ipsi promitent et jurabunt nunquam tales litteras inpetrare nec ipsos 

dominos sindicos vel consilium presens vel eorum successores requirere ut eorum 

vina valeant inm[i]tere. 

340 Ms : mot redoublé

341 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent.
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[il Item quod dicta eorum vina non vendent vel vendere facient in dicta villa sine 

licencia dictorum dominorum sindicorum. 

[j] Et cum protestatione per dictos dominos sindicos et consilium interposita [quod] 

per presentem concessionem et licenciam non possint trahi in futurum ad 

concequenciam. 

[fol. 141] 

141 

[fol. 141v] 

[158, 1391/03/08] 

Consilium novum et vetus 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXXX, die VIII mensis martii, XlIn 

indictionis, congr[eg]ato honorabili consilio novo et veteri ville Brinonie in viridario 

fratrum Minorum dicte ville quem locum quoad actum infrascriptum elegerunt abilem, 

coram nobili viro Gaufrido de Vallebella, baiulo curie regie dicte ville Brinonie, pro 

causis infrascriptis eligendis et ordinandis; in quoquidem consilio interfuerunt 

infrascripti. 

Videlicet 

nobiles Guillelmus Feraudi (S) 

Petrus Arbaudi (S) 

~ Johannes de Brinonia Isnardus Broquerii 

Guillelmus Giraudi ~ nobiles Raymundus Bossigue 

nobilis Bermu[n]dus Drogoli Petrus Motini 

Berardus Aymerici Isnardus Claverii 

Johannes Garnerii Raymundus Bartholomei 

Petrus Tavernoni et nobilis Gaufridus de Intercastris 

nobilis Bertrandus Olivarii 
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Johannes Raynaudi 

Audibertus Aymerici 

Hugo Pugeti 
Feraudus Feraudi 

lb] Quiquidem domini consiliarii, de voluntate, licencia et concensu dicti domini 

baiuli, ordinarunt quod Andreas Mayfredi, hostalerius de Brinonia, pro servicio quod 

fecit dudum domino Anthonio Adorni342 olim duci Janue dum accedebat ad dominam 

nostram reginam contenplatione dicte domine nostre regine et juxta ordina

[fol. 142] 

cionem illo tunc factam in consilio, ut fertur, quod ipse Andreas Mayfredi ultra duos 

florenos quos habuerat, quod detur eidem Andree unus alius florenus. 

[cl Item ordinarunt, in presencia qua supra et de voluntate et licencia quibus supra, 

nemine ipsorum discrepante, pro conservatione privilegiorum dicte ville 

concessorum et etiam pro comodo et utilitate dicte ville quod sai hujus ville <po> 

portetur et transeat juxta eorum privilegium ultra Verdonum verssus mo[n]taneas. 

[dl Item ordinarunt, de voluntate qua supra, quod universsitas dicte ville Brinonie 

teneatur ductores et portitores dicti salis empti et recepti in villa predicta Brinonie 

indempnes, in casu quo per curiam vexarentur, condempnarentur vel 

qualitercumque punirentur ratione portus dicti salis servare, sumptibus universsitatis 

dicte ville. 

[el Item ordinarunt, de licencia qua supra, nemine ipsorum discrepante, quod in casu 

quo aliqui vel aliquis emens sai in villa Brinonie et ipsum vellit portare vel portari 

facere ultra Verdonum, quod <dominus> domini sindici possint et valeant se nomine 

dicte ville Brinonie et dictam villam et ejus bona presenti aut futura obligare, in casu 

342 Doge de Gênes de 1384 à 1390. 
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quo per curiam ratione transitus dicti salis ultra Verdonum haberet dampnum de 

servando ipsos indempnes. 

[f] Item ordinarunt quod Andreas Mayfredi dicte ville cum unD vidimus <et 1> dicti 

privilegii et litteris requisitoriis vadat ultra Verdonum per loca oportuna notificando 

dictis locis oportunis qualiter dictum sai receptum vel emptum Brinonie potest 

transire Verdonum et hoc sumptibus dicte ville. 

[fol. 142v] 

[9] Item ordinarunt, de licencia qua supra, quod in casu quo aliquis ratione transitus 

dicti salis haberet dampnum vel 343 gravaminem344 per curiam, quod nobilis Johannes 

Drogoli, consiliarius regius, nomine dicte ville sequatur dictam questionem sive 

causam sumptibus dicte ville Brinonie coram reginali excellencie aut alibi ubi opud 

fuerit. 

[fol. 143] 

[159, 1391/03/09] 

Consilium 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXX X, die Vlm mensis martii, XlIII 

indictionis, congregato honorabili consilio ville Brinonie in refectorio fratrum Minorum 

ville Brinonie, in presencia nobllis viri Gaufridi de Vallebella, baiuli curie regie ville 

Brinonie, pro causis infrascriptis ordinandis; in quoquidem consilio interfuerunt 

infrascripti. 

Videlicet 

nobiles Guillelmus Feraudi (S)

Petrus Arbaudi (S)

343 Ms : mot redoublé 

344 Ms : gravamen 
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nobilis Guillelmus Giraudi 

Berardus Aymerici 

Hugo Pugeti 

nobilis Bertrandus Olivarii 

Petrus Motini 

Raymundus Bossigue 

Isnardus Broquerii 

nobilis Johannes de Brinonia 

magister Petrus Cogorde notarius 

lb] Quiquidem domini consiliarii, de licencia ipsius domini baiuli ibidem presentis, 

ordinarunt ut sequitur infra per ordinem nemine ipsorum discrepante. 

[cl Item quod, atenta paupertate hominum <pu> et afflictione dicte ville causante 

reparatione meniorum presencialiter in dicta villa 

[fol. 143v] 

reparandorum, nec minus atenta quod domini prelati baiulie dicte ville non sunt 

presentes sicut soient et erat et fuit usitatum, nec etiam gentes fiende sicut fuit 

pridem requisitum per dominum capitaneum ad guerram possent resistere gentibus 

armorum si venirent, quod non fiant gentes armorum nec aliquid detur dicto domina 

capitaneo ad gueram et ut supradicti domini sindici et consilium non habeant de se 

soli malam graciam, ordinarunt quod illi <q> de baiulia qui sunt convocati pro consilia 

tenendo super premissis convacentur in dicta ordinacione et audiantur super 

premissis an sint intentionis dare pecunias domino Fulconi de Ponteves, capitanea 

ad guerram, pro gentibus armorum faciendis sicut pridem petierat. 

[dl Item ordinarunt, dictum eorum consilium tenentes de licencia qua supra, cum 

magister Gaucellmus Gaufridi notarius qui nu[n]c stat in Avinione scripserit dicta 

consilio certa nova, inter alia quod avisarent dominum de Coreys quod dominus 

Guillelmus de Sinhis sibi minabatur, quod scribatur eidem domino de Coreys super 

sua avisamento ne passet evenire sibi sinistrum ex inadvertencia. 
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[el Item <quod> ordinarunt in dicto consilio, de licencia qua supra, quod etiam 

scribatur domino <Fulconi de> preceptori Belliloci345 quod habeat recomendatum 

nobilem Guillelmum Giraudi de Brinonia super facto cessionis cujusdam contra 

ipsum facte dicto domino preceptori per Johannem de Palude. 

[f] Item ordinarunt in dicta consilio, de licencia qua supra, quod cum sit magnum 

prejudicium illis qui pisses venales portant ad villam istam quod non possent 

vendere eorum pisses nisi prius fuissent per regardatores inspecti, quod dicti 

peyssonerii possint eorum pisses vendere dummodo sint boni absque eo quod 

regardatores prius videant dictos pisses. 

[fol. 144] 

[9] Item ordinarunt quod cum dudum346 tempore quo dominus senescallus erat ante 

civitatem Tholoni cum obsidio nobilis Guillelmus Giraudi pro parte universsitatis ville 

Brinonie cum gentibus dicte ville pro capitaneo multas expensas fecerit et labores 

substinuerit eundo, stando et redeundo, quod idem nobilis Guillelmus ultra illud quod 

habuit detur sibi unus florenus, qui deducatur de eo quod debet ratione revarum 

suarum. 

[hl Quibus omnibus sic peractis, dicti domini sindici et consiliarii in dicto consilio, de 

licencia qua supra, convocarunt infrascriptos homines locorum infrascriptorum 

baiulie dicte ville qui fuerant citati pro quibusdam pridem per dominum Fulconem de 

Ponteves militem, capitaneum ad guerram propositis in dicto consilio; in quoquidem 

consilio ville Brinonie interfuerunt suprascripti domini sindici et alii consiliarii 

suprascripti et deinde, infrascripti homines de baiulia locorum infrascriptorum. 

Videlicet

de Vallo

345 Il s'agit du commandeur du bai liage de Beaulieu de l'ordre des Hospitaliers situé 
entre Solliès et Hyères. 

346 Ms : mot redoublé 
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Raymundus Bessoni 

de Corredis 

St[ephanus] Robioni 

de Mo[n]teforti347 

[***] 

de Carseribus 

Monnetus Revertegati 

[fol. 144v] 

de Cabacia348 de Megna349 

Anthonius Cabace Johannes Rigordi 

de Flassanis de Signa 

Guillelmus Susanni de Castroveteri350 

de Bessa Andreas Jausati351 

Jordanus Fabri de Roca352 

de Gareudo353 Bertrandus Sabaterii 

Hugo Boiserii de Artacella 

de Noulis354 Bonifacius Barreme 

magister Johannes Guiranni notarius 

[il Quiquidem domini sind ici et consiliarii et suprascripti homines dictorum locorum 

omnes simul congr[eg]ati, de licencia et concensu nobilis Gaufridi de Vallebella, 

baiuli supradicti ibidem presentis, eorum consilium et dicte baiulie tenentes 

unanimiter nemine ipsorum discrepante. Cum pridem dominus Fulco de Ponteves 

miles, capitaneus ad gueram baiuliarum Brinonie, Sancti Maximini et de Barjolis, in 

consilio hujus ville Brinonie exposuerit quod cum inciita domina nostra, regina 

347 Commune de Montfort-sur-Argens (con de Cotignac, dép. du Var). 

348 Commune de Cabasse (con de Besse-sur-Issole, dép. du Var). 

349 Commune de Méounes-Ies-Montrieux (con de La Roquebrussanne, dép. du Var). 

350 Commune de Châteauvieux (con de Comps-sur-Artuby, dép. du Var). 

351 Cet homme représente vraisemblablement les deux communes nommées 
immédiatement au-dessus et dont les noms sont regroupés par une accolade à droite et 
précédés chacun d'une barre verticale. 

352 Commune de La Roquebrussane (con de La Roquebrussane, dép. du Var). 

353 Commune de Garéoult (con de La Roquebrussane, dép. du Var). 

354 Commune de Néoules (con de La Roquebrussane, dép. du Var). 
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Jerusalem et Sicilie, comitissa Provincie, fecerit et ordinaverit capitaneum ad 

guerram ipsum dominum Fulconem propter dubium gentium armorum qui 

presencialiter sunt in Avinione, in riparia Rodani et in comitatibus Venayssini, qui 

sperant - et ita assertive dicitur - transire per istam patriam, ipse dominus 

capitaneus de se non habeat gentes nec de quo ipsa facere possit, cum non haberet 

stipendia non intedebat de suo gentes facere se excusando quod in casu quo aliud 

eveniret quod non stabat per eum et quod tota baiulia ipsum juvarent et facerent 

gentes pro resistendo istis gentibus, quod atenta paupertate gentium et etiam gentes 

quas posset dicta baiulia non possent resistere dictis gentibus armorum si contingat 

ipsos venire huc <venire> nec per totam baiuliam esse nec ipsam custodire, quod non 

fiant gentes armorum nec aliquid detur <sive expendatur> dicto domino capitaneo ad 

gueram sive expendatur pro dictis gentibus faciendis. 

[fol. 145] 

[j] Item ordinarunt supradicti sindici, consiliarii et alii suprascripti de baiulia dictorum 

locorum, attente quod gentes armorum predicte que sunt in finibus patrie sunt 

transituri de proximo sicut dubitatur et ne possent venire ins[c]ienter et dampnificare 

patriam et decipere gentes, quod habeatur unus nuncius sumptibus dicte ville 

Brinonie et omnium locorum dicte baiulie qui vadat indegatum ubi iste gentes sunt, 

quid faciunt vel quid facere intendunt ad hoc ut haberetur tempus infra quod quilibet 

se posset tuhere et reducere victualia. Et inde <inde> nuncius predictus nova que 

s[c]iverit refferat dicte ville et dicta villa Brinonie habeat reffere dicta nova castris de 

Vallo, de Bessa et de Roca et deinde, dicta castra dicta nova refferant aliis locis 

circumvicinis sumptibus cujuslibet loci cui relata fuerint dicta nova. 
S

NIDE FORMAM ANTIQUAM SUPER AVISAMENTISps

[k] Item quod salarium dicti nuncii solvatur per tercias partes, videlicet tota baiulia 

duas partes et villa Brinonie terciam et dictus nuncius teneatur illo modo spacio 

unius mensis tantummodo et plus si necesse fuerit. 

NIDE QUOMODO DE EXPENSIS BAIULIA SOLVEBAT DUAS PARTES ET VILLA TERCIA[M]PS6 

355 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent. 
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[1] Item ordinarunt quod domini sindici Brinonie, magister Johannes Guiranni notarius 

de Noulis et Jordanus Fabri de Bessa faciant relationem domino capitaneo ad 

gueram vel suo locumtenente de supraordinatis per dictum consilium. 

[fol. 145v] 

[160,1391/03/10] 

Consilium novum et vetus 

[a] Anno incarnationis Domini MOCI/1LXXXX, die X mensis martii, XIIII indictionis, 

congregato honorabili consilio nova et veteri ville Brinonie in refectorio fratrum 

Minorum dicte ville, in presencia nobilis viri Gaufridi de Vallebella, baiuli curie regie 

dicte ville, ad sonum canpane ut est moris pro causis infrascriptis ordinandis; in 

quoquidem consilio interfuerunt infrascripti domini sindici et consiliarii infrascripti. 

Videlicet 

nobiles Guillelmus Feraudi (S) 

Petrus Arbaudi (S) 

Johannes de Brinonia Gaufridus de Brinonia 

Gaufridus de Intercastris Guillelmus Giraudi 

Bermundus Drogoli Feraudus Feraudi 

Berardus Aymerici Isnardus Broquerii 

Bertrandus Olivarii Petrus IVlotini 

Raymundus Bartholomei Petrus Cogorde 

Petrus Tavernoni Johannes Garnerii 

Raymundus Bossigue 

[b] Quiquidem domini sindici et consiliarii, de licencia et voluntate dicti domini baiuli 

ibidem presentis, eorum consilium tenentes et facientes nemi[n]e ipsorum 

discrepante. Cum sic alique preconizationes in dicta curia regia facte ad 

356 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent. 
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146 

requisitionem dicti consilii quod quelibet panateria teneatur habere panem ad 

sufficienciam 

[fol. 146] 

in platea et quelibet persona cujuscumque conditionis existat teneatur denunciare 

dicte curie omnia delicta que videat comissa vel comitenda et sub penis in eis 

contentis, que sunt contra eorum libertates, franquesias et bonos antiquos mores 

usitatos, ordinarunt quod dicti domini sindici accedant ad dominum judicem curie 

regie predicte ut ipsum honorabiliter Irequirant/357 quatenus dictas preconizationes et 

alias que essent contra eorum libertates revocaret et corrigeret et in casu quo nollet 

ipsas revocare vel corrigere, quod ipsi appellarent nomine universsitatis predicte vel 

aliter remedium oportu[n]um adhibeant. 

[cl Item ordinarunt, de licencia qua supra, quod Johannes Raynaudi de Brinonia 

habeat visitare gachias meniorum dicte ville sicut solebat et ordinare desenas sicut 

solebat ut dictum est. 

[fol. 146v] 

[161,1391/03/14] 

Consilium 

[a] Anno incarnationis Domini millesimo CCCLXXXX, die XIIII mensis martii, XlIII 

indictionis, congregato honorabili consilio ville Brinonie in ecclesia Sancti Salvatoris